
 

PORTARIA SES Nº  115/2017.1 

(consolidada apenas para consulta)2 

Institui as Comissões de Julgamento para 
atuação nos Chamamentos Públicos de 
diferentes especialidades, perante às 
Coordenadorias Regionais de Saúde. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 

Considerando a necessidade de contratar prestadores de 
serviço para complementar a assistência à saúde dos usuários SUS de todos 
municípios que se encontram sob gestão estadual; 

Considerando a necessidade de se realizar 
Chamamentos Públicos de diferentes especialidades para compor a Rede SUS; 

Considerando a importância de agilizar os fluxos na 
contratação de prestadores para o SUS e a necessidade de nomear os servidores que 
atuarão nas Comissões de Julgamento junto às Coordenadorias Regionais de Saúde; 

Considerando que o prazo para atuação das Comissões 
de Julgamento previsto na PRT SES Nº 891/2015, publicada no DOE em 28/11/2015, 
restou extinto. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir as Comissões de Julgamento para os 
Chamamentos Públicos que forem realizados junto às Coordenadorias Regionais de 
Saúde, conforme rol constante no Anexo I. 

§1º – A Comissão citada no caput deste artigo será 
composta dos seguintes representantes:  

I - 03 (três) servidores titulares e mais 03 (três) suplentes, 
todos lotados na Coordenadoria Regional onde se dará o Chamamento, 

II – No ato da Portaria de designação, deverá ser indicado 
quem presidirá a Comissão. 

§2º – Havendo a necessidade, junto à Coordenadoria 
Regional de Saúde respectiva, de alterar os nomes dos integrantes que compõem a 
Comissão, será necessário a publicação de uma nova Portaria com a respectiva 
designação. 

 

Art. 2º Compete às Comissões de Julgamento, as 
seguintes atribuições: 

 
1 Atualizada até a Portaria SES N°863/2018. 
Alterações provenientes de: Portaria SES N° 157/2017, Portaria SES N° 62/2018, Portaria SES N° 
119/2018, Portaria SES N° 144/2018, Portaria SES N° 863/2018.  
2 A versão consolidada não substitui a original publicada no DOE Nº 43, de 06-03-2023, páginas 22-23 e 
suas alterações. 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/17152243-portaria-157-2017-daha.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15154114-portaria-62-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2017-03-06&pg=22


 

I – receber os envelopes lacrados com os respectivos 
documentos e certificar de que o prestador interessado recebeu o protocolo que atesta 
a entrega da documentação; 

II - analisar e avaliar a documentação apresentada; 

III – vistoriar as instalações dos prestadores interessados, 
sempre que for necessário, a fim de subsidiar o credenciamento; 

IV - designar a data de Reunião de Divisão dos 
Quantitativos Físico-Financeiros dos Municípios e realizar a Ata da Rateio; 

V – receber os recursos interpostos, analisá-los e 
encaminhá-los para decisão em última instância ao Secretário da Saúde, quando for o 
caso; 

VI – dirimir as dúvidas nos casos omissos e encaminhá-
los à Assessoria Jurídica quando não conseguir resolvê-los; 

 

Art. 3º As Comissões de Julgamento designadas neste 
ato atuarão pelo período de 12 (doze) meses a contar da data da publicação.  

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Porto Alegre, 03 de março de 2017. 

 

 

JOÃO GABBARDO DOS REIS 

Secretário de Estado da Saúde 

 

 



 

 

(Comissões substituídas pela Portaria SES N° 62/2018) 

 

 

Anexo I da Portaria SES nº 115/2017, que designa as Comissões de Julgamento dos 
Chamamentos Públicos 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA – 1ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Ramsés Gazzolla de Araújo   3540456 

Membro Tales Severo Ponte 3942899 

Membro Maria Lucia Miranda Lemos 1857347 

1º Suplente Maria Salete Finger 2565412 

2º Suplente Ilhani Maria Mezzomo Salles 2514206 

3º Suplente Claudionor Dorneles Alves 2445026 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA – 2ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Eloisa Oliveira dos Santos; 2513250 

Membro Aldori dos Santos Oliveira 1138855 

Membro Rosani F. Ferraza Wociechoski  2326027 

1º Suplente Fernanda Vianna Schmitt; 4199383 

2º Suplente Karina Alida Guisso Vitoria; 4200497 

3º Suplente Erene Baldez 1226894 

MACRORREGIÃO SUL – 3ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Miguel Bieling Piedras 3510719/01 

Membro Solange José da Silva 2418932/01 

Membro Airton Jesus Tavares 1919997/01 

1º Suplente Arion Nunes 2611171 

2º Suplente Elis Regina Lombardy 2611554 

3º Suplente Darliane Ferreira 2562219 

MACRORREGIÃO CENTRO OESTE – 4ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15154114-portaria-62-2018-dgae.pdf


 

Presidente Sergio Arthur Fernandes da Silva 2422310 

Membro Iliane Rezer Bertão 1583573 

Membro Elenita Dias Rossato 4812298 

1º Suplente Jacqueline Cassol Carvalho Rigo 2562090 

2º Suplente Juliana dos Santos da Silva 3942570 

3º Suplente Ari Rodrigues Porto Alegre 3068374 

MACRORREGIÃO NORTE – 6ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Aline Perin 4199898 

Membro Rita Danielli 2422328 

Membro Alba Valeria Col Debella Stein 2482274 

1º Suplente Dorvana Ganzer 2527790 

2º Suplente Eliane Flora Sobiesiak Moretto 1919210 

3º Suplente Camila Campana 4227492 

MACRORREGIÃO NORTE –  6ª CRS (Comissões 
substituídas pela Portaria SES N° 157/2017) 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Alba Valeria Col Debella Stein 2482274 

Membro João Guilherme Cramer  Flores 4234359 

Membro Taibson Correia da Silva 4215451 

1º Suplente Aline Perin 4199898 

2º Suplente Edson Dutra 4226623 

3º Suplente Claudete Chaves 3924025 

(Redação dada pela Portaria SES N° 157/2017) 

MACRORREGIÃO SUL – 7ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Lucia Azambuja Vieira 1919580 

Membro Marcelo Alves Castilho 4199421 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/17152243-portaria-157-2017-daha.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/17152243-portaria-157-2017-daha.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/17152243-portaria-157-2017-daha.pdf


 

Membro Graciella da Silva Campello 4229126 

1º Suplente Luiz Ceroni Vaz de Oliveira 1231464 

2º Suplente Cecília Angélica Fritsch 3929850 

3º Suplente Nereu Orlei Coelho Luiz 1186744 

MACRORREGIÃO VALES – 8ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Anderson Alberto Gonçalves Alves  4199863 

Membro Vladimir da Silva Lemos 14291975 

Membro Sérgio Luis Comassetto Hernandez 14217775 

1º Suplente Mônica Porto da Silva 13169513 

2º Suplente Bruna Machado Correa 3936007 

3º Suplente Gabriela Schnorr Moraes 4226992 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 9ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Daura Melissa Costa Beber 4243862/01 

Membro João Carlos Franco 1189387/01 

Membro Fabiana Prastes Sangoi 2660091/01 

1º Suplente Débora Rodrigues 2699516/04 

2º Suplente Ana Cristina Martins 1919415/01 

3º Suplente Jose Dante Hoffimaister 2996820/02 

MACRORREGIÃO CENTRO OESTE – 10ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Cátia Mirele Flores Leal 2512254/2 

Membro Leilani Baccin Bruno 4201175/1 

Membro Leonel Paz Bombach 1867072/2 

1º Suplente Maria de Fátima Castro Mulazzani  2665220/1 

2º Suplente Mariana Silveira Faraco 4200616/1 

3º Suplente Sandro Henrique de Lima 3936813/1 

MACRORREGIÃO NORTE – 11ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 



 

Presidente Rosicler Picoli Pawlak 4226747 

Membro Welds Rodrigo Ribeiro Bertor 3937518 

Membro Marcos Aurelio Moretto 1189417 

1º Suplente Silvana Ines Badalotti 2524220 

2º Suplente Leda Maria Peres Mendes 1818338 

3º Suplente Luciana Oro Nunes 3926559 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 12ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Luiz Antonio Caetano 1069039 

Membro Luiz Ademar Hoffmann 1918060 

Membro Camila Jerusa Poersch Gottardo 4228049 

1º Suplente Clarice Nunes Haack 1314173 

2º Suplente Lori Buske 1918176 

3º Suplente Cleusa Schneider Senger 1919431 

MACRORREGIÃO VALES – 13ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Kellen Cristina Corrêa de Camargo Vendel 3726533 

Membro Margit Elena Theisen 1919466 

Membro José Altamir Vargas Ferreira  13527614 

1º Suplente Silvio Carvalho Schuck 11582200 

2º Suplente Silvia Holzschuh 4200390 

3º Suplente Mario José Colombo Lopes de Almeida Filho 3046346 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 14ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Diandra Althaus Prediger 3936163 

Membro Ione Alles Ames 2541351 

Membro Karina Wahhab Kucharski 2497417 

1º Suplente Viviane Guerisoli Leão 4227352 

2º Suplente Carmem Luiza Dilly  1917587 

3º Suplente Edson Luiz Ziembowicz 4207548 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 



 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Rejane Rodrigues Guimarães 2517299 

Membro Guilherme Fortes Machado 4226917 

Membro Fernando Dalberto 4227611 

1º Suplente Ana Paula de Oliveira Vargas 4199707 

2º Suplente Bruna Sperling Morgan 4227573 

3º Suplente Dulce Souza Prates 4200098 

MACRORREGIÃO VALES – 16ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Alan Delon Moraes 4201272 

Membro Fabiane Luz de Carvalho 4228260 

Membro Márcio Cristiano Vogel 2993546 

1º Suplente Fabrícia Röhsig 4200560 

2º Suplente Scheila Karen Graeff Birkholz 4227263 

3º Suplente Gabriela Vilma Delazeri 4226933 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 17ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Gerson Herbstrith Prudencio 1919229/01 

Membro sandra Hildebrandt dos Santos 3945340/01 

Membro Mara Inês Gomes Noll 4193340/01 

1º Suplente Dulcineia Adriana Hermann Dambros 2563355/01 

2º Suplente Mara Ines GomesNoll 4229169 

3º Suplente Alexandre Wachtre Atkinson 4200918/01 

MACRORREGIÃO NORTE – 18ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Pablo Fraga 3861953 

Membro Emerson Alves 4230264 

Membro Cleonice Shamah 2524112 

1º Suplente Dircéia Sanderson 2565900 

2º Suplente Bruna Wagner 4207556 



 

3º Suplente Maristela Lima  1919237 

MACRORREGIÃO NORTE – 19ª CRS 

SERVIDOR NOME 
IDENTIDADE 
FUNCIONAL 

Presidente Lourenço Pessotto 3936040 

Membro Pedro André Bernardi 3945308 

Membro Aline Giovana Flach 3936244 

1º Suplente Roque Antonio Hartmann 2588480 

2º Suplente Gilmar Roberto Bertoldo 2584654 

3º Suplente Tomaz de Aquino Rossato 4236181 

 

ANEXO PORTARIA Nº 62/2018. 

 

Portaria SES nº 62/2018, que designa as Comissões de Julgamento dos Chamamentos Públicos 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA –  1ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Ramsés Gazzolla de Araújo   3540456 

Membro Tales Severo Ponte 3942899 

Membro Maria Lucia Miranda Lemos 1857347 

1º Suplente Maria Salete Finger 2565412 

2º Suplente Ilhani Maria Mezzomo Salles 2514206 

3º Suplente Claudionor Dorneles Alves  2445026 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA –  2ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Eloisa Oliveira dos Santos 2513250 

Membro Maicon Cristiano da Cunha 3534294 

Membro Aline de Oliveira 3533719 

1º Suplente Fernanda Vianna Scmitt 4199383 

2º Suplente Karina Alida Guisso Vitória 4200497 

3º Suplente Erene Fraga Baldez 1226894 

MACRORREGIÃO SUL –  3ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 



 

Presidente Miguel Bieling Piedras 3510719 

Membro Solange José da Silva 2418932 

Membro Airton Jesus Tavares 1919997 

1º Suplente Airton Nunes 2611171 

2º Suplente Elis Regina Lombardy 2611554 

3º Suplente Darliane Ferreira  2562219 

MACRORREGIÃO CENTRO OESTE –  4ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Sergio Arthur Fernandes da Silva 2422310 

Membro Iliane Rezer Bertão 1583573 

Membro 

Juliana dos Santos da Silva 
Aniele Schemmer (Redação dada pela Portaria 
SES N° 863/2018) 

3942570 
3943518 (Redação dada pela Portaria 

SES N° 863/2018) 

1º Suplente 

Elenita Dias Rossato 
Jacqueline Cassol Carvalho Rigo (Redação dada 
pela Portaria SES N° 863/2018) 

4812298 
2562090 (Redação dada pela Portaria 

SES N° 863/2018) 

2º Suplente 

Jaqueline Cassol Carvalho Rigo 
Maurício Costa de Oliveira (Redação dada pela 
Portaria SES N° 863/2018) 

2562090 
4208242 (Redação dada pela Portaria 

SES N° 863/2018) 

3º Suplente 

Alessandra Gamermann 
Marília Canterle Gonçalves (Redação dada pela 
Portaria SES N° 863/2018) 

44200527 
3714497 (Redação dada pela Portaria 

SES N° 863/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 6ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente  Alba Valeria Col Debella Stein 2482274 

Membro João Guilherme Cramer Flores 4234359 

Membro Taibson Correia da Silva 4215451 

1º Suplente Aline Perin 4199898 

2º Suplente Edson Dutra 4226623 

3º Suplente Claudete Chaves 3924025 

MACRORREGIÃO SUL – 7ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Carlos Magno Henquer Cesarino  2470217 

Membro Marcelo Alves Castilhos 4199421 

Membro Uiliam Rodrigues da Silva 3926672 

1º Suplente Rafaela Oliveira da Vitória 4216571 

2º Suplente Graciella da Silva Campello 4229126 

3º Suplente Loraine da Rosa Machado 3733343 

MACRORREGIÃO VALES – 8ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Anderson Alberto Gonçalves Alves  4199863 

Membro Tobias Abich Rodrigues 4226542 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181006/30140647-863.pdf


 

Marcelo Alves Castilho (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 
Vladimir da Silva Lemos (Retificado pela 

Portaria SES N° 144/2018) 

4199421 (Redação dada pela Portaria 
SES N° 119/2018) 

14291975 

(Retificado 

pela Portaria 

SES N° 

144/2018) 

Membro Sérgio Luis Comassetto Hernandez 14217775 

1º Suplente 

Mônica Porto da Silva 
Mônica Porto Pandolfo  (Retificado pela 

Portaria SES N° 144/2018) 13169513 

2º Suplente Bruna Machado Correa 3936007 

3º Suplente Gabriela Schnorr Moraes 4226992 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 9ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Raquel Giacomini Furian 4447190 

Membro Ana Cristina Cazorla Martins 1919415 

Membro João Carlos Franco 1189387 

1º Suplente Debora Teichmann Rodrigues 2699516/04 

2º Suplente Roberta Pedroso Lauris 4200799 

3º Suplente Gabriela Kaiser 3213331 

MACRORREGIÃO CENTRO OESTE – 10ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Leonel Paz Bombach 1867075/02 

Membro 

Cátia Zolin Puiatti  
Cátia Mirele Flores Leal (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

4226968/01 
2512254/02 (Redação dada pela 

Portaria SES N° 119/2018) 

Membro 

Carla Eliane Gediel Melo 
Leilani Baccin Bruno (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

3924238/01 
4201175/1 (Redação dada pela 

Portaria SES N° 119/2018) 

1º Suplente 

Cátia Mirelle Flores Leal 
Patrícia StangherlinMinussi (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

2512254/02 
3924696/1 (Redação dada pela 

Portaria SES N° 119/2018) 

2º Suplente 

Noêmia Dode de Assis Brasil 
Sandro Henrique de Lima (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

2492016/01 
3936813/1 (Redação dada pela 

Portaria SES N° 119/2018) 

3º Suplente 

Luce Sherlei Soares Gedel 
Mariana Silveira Faraco (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

2513234/01 
4200616/1 (Redação dada pela 

Portaria SES N° 119/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 11ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Rosicler Picoli Pawlak 4226747 

Membro Welds Rodrigo Ribeiro Bertor 3937518 

Membro 

Aldo Diligenti 
Marcos Aurelio Moretto (Redação dada pela 
Portaria SES N° 119/2018) 

1091980 
1189417 (Redação dada pela Portaria 

SES N° 119/2018) 

1º Suplente Silvana Ines Badalotti 2524220 

2º Suplente Leda Maria Peres Mendes 1818338 

3º Suplente Luciana Oro Nunes 3926559 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180545/24154553-144.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15151120-portaria-119-2018-dgae.pdf


 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 12ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Luiz Antonio Caetano 1069039 

Membro Luiz Ademar Hoffmann 1918060 

Membro Camila Jerusa Poersch Gottardo 4228049 

1º Suplente Clarice Nunes Haack 1314173 

2º Suplente Lori Buske 1918176 

3º Suplente Cleusa Schneider Senger 1919431 

MACRORREGIÃO VALES – 13ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Laercio Schwengber 1919482 

Membro Margit Elena Theisen 1919466 

Membro Joséc Altamir Vargas Ferreira 1920553 

1º Suplente Marlisa Vargas da Silva Fritsch 1919504 

2º Suplente Rosangela Machado da Silva 2562472 

3º Suplente Jorge Antonio Niches Custódio 1235605 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 14ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Diandra Althaus Prediger 3936163 

Membro Viviane Guerisoli Leão 4227352 

Membro Izolete Anna de Souza 1206516 

1º Suplente Ione Alles Ames 2541351 

2º Suplente Karina Wahhab Kucharski 2497417 

3º Suplente Edson Luis Ziembowicz 4207548 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Rejane Rodrigues Guimaraes 2517299 

Membro Fernando Renan Dalberto 4227611 

Membro Guilherme Fortes Machado 4226917 

1º Suplente Silvia Villanova Lavallos  1917528 

2º Suplente Alan Rafael Martins Savariz 2292490 

3º Suplente Roseli Bridi 1918397 

MACRORREGIÃO VALES – 16ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Alan Delon Moraes 4201272 

Membro Fabiane Luz de Carvalho 4228260 



 

Membro Márcio Cristiano Vogel 2993546 

1º Suplente Fabrícia Röhsig 4200560 

2º Suplente Scheila Karen Graeff Birkholz 4227263 

3º Suplente Gabriela Vilma Delazeri 4226933 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 17ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Gerson Herbstrith Prudêncio 1919229 

Membro Sandra Hildebrandt dos Santos 3945340 

Membro Mara Inês Gomes 4229169 

1º Suplente Alexandre Wachter Atkinson 4200918 

2º Suplente Tânia Gai Dallepiane 2524031 

3º Suplente Dulcinéia Adriana Hermann Dambros 2563355 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA – 18ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Pablo Assis Almeida Fraga 3861953/01 

Membro Emerson Borba Alves 4230264/01 

Membro Bruna Rech Wagner 4207556/01 

1º Suplente Maristela Correa R. de Lima 1919237/01 

2º Suplente Ana Paula da Rosa  1919253/01 

3º Suplente Dirceia de F. M. Sanderson 2565900/01 

MACRORREGIÃO NORTE – 19ª CRS 

SERVIDOR NOME IDENTIDADE FUNCIONAL 

Presidente Lourenço Pessotto 3936040 

Membro Aline Giovana Flach Kunzler 3936244 

Membro Andressa Conterno Rodrigues 4226470 

1º Suplente Joicieli Ghesti de Moraes 3184960 

2º Suplente Andressa Lanza 4226488 

3º Suplente Eliandra Goliczevski 4213556 

 

(Redação dada pela Portaria SES N° 62/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202302/15154114-portaria-62-2018-dgae.pdf

